РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2017 г. № 259
	Об информации начальника Управления по муниципальному имуществу Мценского района С. В. Герасимова по вопросу правоприменения Закона Орловской области от 10.11.2015                            № 1872 – ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области»

Рассмотрев информацию начальника Управления по муниципальному имуществу Мценского района С. В. Герасимова по вопросу правоприменения Закона Орловской области от 10.11.2015 № 1872 - ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» (приложение), Мценский народный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:

1. Проинформировать Орловский областной Совет народных депутатов по вопросу правоприменения Закона Орловской области от 10.11.2015 № 1872 - ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области».
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комиссию по аграрным вопросам, экологии и природопользованию Мценского районного Совета народных депутатов.

Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов                                                                                    Н. М. Сорокина

Приложение
к постановлению
 Мценского районного Совета

Народных депутатов

от ____________ 2017 г. № ____
Информация

по вопросу правоприменения Закона Орловской области от 10.11.2015 № 1872-ОЗ
«Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Орловской области от 10.11.2015 № 1872-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» в Мценском районе приняты соответствующие муниципальные нормативные правовые акты.

За период действия законодательства о предоставлении в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области в собственность бесплатно земельные участки общей площадью более 70 га получили более 340 граждан из многодетных семей, граждан, проживающих более трех лет на территории сельских поселений Мценского района, ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий.

Вместе с тем, в процессе применения Закона Орловской области от 10.11.2015 №1872-ОЗ возникла проблема дополнительных расходов бюджетных средств на межевание земельных участков для отдельных категорий граждан: стоимость работ по формированию одного земельного участка составляет 4 – 5 тысяч рублей.

В настоящее время на учете по бесплатному предоставлению земельного участка состоит 75 человек и для их обеспечения необходимо выделение из бюджета района 375 000 рублей.

Предлагается рассмотреть вопрос о включении в Закон Орловской области от 10.11.2015 №1872-ОЗ следующей нормы: «Расходы по формированию земельных участков отдельным категориям граждан осуществляются за счет заявителей, кроме многодетных семей».
Начальник Управления по муниципальному

имуществу Мценского района                                                                               С. В. Герасимов